
Организация Объединенных Наций  A/C.5/72/SR.40 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

9 August 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-07879X (R) 

*1807879*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 40-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 15 мая 2018 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Томмо Монте . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Камерун) 

 Председатель Консультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам: г-н Руис Массьё 
 

 

 

Coдержание 
 

Пункт 149 повестки дня: Административные и бюджетные аспекты 

финансирования операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира (продолжение) 

 Сквозные вопросы (продолжение) 

 Вспомогательный счет для операций по поддержанию мира  

Пункт 151 повестки дня: Финансирование Многопрофильной комплексной миссии 

Организации Объединенных Наций по стабилизации в Центральноафриканской 

Республике 

Пункт 152 повестки дня: Финансирование Операции Организации Объединенных 

Наций в Кот-д’Ивуаре 

Пункт 156 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Гаити 

Пункт 161 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных 

Наций в Южном Судане 

Пункт 163 повестки дня: Финансирование Смешанной операции Африканского 

союза — Организации Объединенных Наций в Дарфуре 

Пункт 165 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных 

Наций по поддержке сектора правосудия в Гаити 

  



A/C.5/72/SR.40 
 

 

2/17 18-07879X 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 149 повестки дня: Административные 

и бюджетные аспекты финансирования операций 

Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира (продолжение) 
 

  Сквозные вопросы (A/72/288, A/72/330 (Part II), 

A/72/751, A/72/751/Corr.1, A/72/770, A/72/789 

и A/72/824) 
 

1. Г-н Ахмед (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, приветствует рекомендации, со-

держащиеся в докладе Рабочей группы 2017 года по 

принадлежащему контингентам имуществу 

(A/C.5/71/20), которые нашли отражение в Руковод-

стве по вопросам политики и процедур, касающихся 

возмещения расходов и контроля за имуществом, 

принадлежащим контингентам стран, предоставля-

ющих войска/полицейские силы для участия в мис-

сиях по поддержанию мира, в редакции 2017 года 

(A/72/288). Хотя некоторые важные вопросы все еще 

остаются нерешенными, этот доклад стал итогом ин-

тенсивных переговоров на уровне военных советни-

ков. 

2. Группа воздает должное всем миротворцам Ор-

ганизации Объединенных Наций, которые были ра-

нены при исполнении служебных обязанностей или 

пожертвовали своей жизнью во имя служения делу 

мира. В связи с этим, как подчеркнула Генеральная 

Ассамблея в ряде резолюций по данному вопросу, 

необходимо обеспечить своевременный пересмотр 

ставок компенсации в связи со смертью или потерей 

трудоспособности, которые в последний раз обнов-

лялись почти 10 лет назад.  

3. Проекты с быстрой отдачей способствуют по-

вышению доверия к миссиям, их мандатам и поли-

тическим и мирным процессам, а также содействуют 

укреплению защиты сил путем мобилизации под-

держки военных и полицейских компонентов мис-

сий, что имеет большое значение для стран, предо-

ставляющих войска и полицейские силы. Кроме 

того, программные мероприятия играют важную 

роль в содействии осуществлению политических 

процессов и более полноценному выполнению ми-

ротворческих мандатов в целом, несмотря на то что 

на проведение этих мероприятий отводится лишь не-

большая доля бюджета миссий. В последние годы 

Совет Безопасности увеличил число программных 

мероприятий в миссиях по поддержанию мира в це-

лях предотвращения и урегулирования конфликтов и 

построения прочного мира. Секретариат должен 

продолжать повышать эффективность программных 

мероприятий, но обязан воздержаться от 

использования в соответствующих механизмах 

управления искусственных критериев, таких как раз-

личия между разными видами программных меро-

приятий.  

4. Группа поддерживает проводимую Организа-

цией политику абсолютной нетерпимости к сексу-

альной эксплуатации и сексуальным надругатель-

ствам, которая должна применяться одинаково ко 

всем без исключения. Группа также с удовлетворе-

нием отмечает решимость Генерального секретаря 

добиться того, чтобы Организация не хранила мол-

чание в связи с сообщениями о нарушениях, внед-

рить ориентированный на жертв подход и разрабо-

тать эффективные превентивные стратегии для 

устранения первопричин сексуальной эксплуатации 

и сексуальных надругательств. Группа с нетерпе-

нием ожидает обзора достигнутых результатов в об-

ласти внедрения единого общесистемного подхода к 

борьбе с такими злоупотреблениями. В связи с этим 

Группа будет стремиться получить дополнительную 

информацию о действующих механизмах принятия 

мер в связи со случаями сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств, к которым причастны 

гражданские лица и персонал Организации Объеди-

ненных Наций в Центральных учреждениях и на ме-

стах, в том числе информацию о том, каким образом 

эти механизмы обеспечивают ответственность со-

трудников, признанных виновными в подобных дея-

ниях. 

5. В докладе Генерального секретаря о специаль-

ных мерах по защите от сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств (A/72/751 и 

A/72/751/Corr.1) представлены действия по приня-

тию мер в связи со случаями сексуальных надруга-

тельств, однако для выявления и смягчения факторов 

риска, рассмотренных Генеральным секретарем в его 

предыдущих докладах, можно было бы выдвинуть 

более конкретные инициативы. В частности, Группа 

хотела бы узнать, каким образом Секретариат плани-

рует устранить факторы риска, особо отмеченные Ге-

неральной Ассамблеей в резолюциях 70/286 и 

71/297, такие как переподчинение воинских контин-

гентов; отсутствие предшествующей развертыванию 

учебной подготовки по нормам поведения; чрезмер-

ная продолжительность сроков пребывания опреде-

ленных контингентов в составе миссий; условия 

жизни военнослужащих контингентов, включая от-

сутствие возможностей для обеспечения жизни и 

быта и средств связи, позволяющих поддерживать 

контакты с родными и близкими; и размещение лаге-

рей в непосредственной близости к местам прожива-

ния местного населения без надлежащих раздели-

тельных барьеров. Группа высоко оценивает меры, 

http://undocs.org/ru/A/72/288
https://undocs.org/A/72/330(PartII)
http://undocs.org/ru/A/72/751
http://undocs.org/ru/A/72/751/Corr.1
http://undocs.org/ru/A/72/770
http://undocs.org/ru/A/72/789
http://undocs.org/ru/A/72/824
http://undocs.org/ru/A/C.5/71/20
http://undocs.org/ru/A/72/288
http://undocs.org/ru/A/72/751
http://undocs.org/ru/A/72/751/Corr.1
http://undocs.org/ru/A/RES/70/286
http://undocs.org/ru/A/RES/71/297


 
A/C.5/72/SR.40 

 

18-07879X 3/17 

 

принимаемые многими странами, предоставляю-

щими войска, для решения проблемы сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств, и при-

зывает Секретариат способствовать обмену передо-

вым опытом между этими странами и усилить роль 

Организации в деле укрепления национального по-

тенциала в этой сфере. 

6. Генеральный секретарь должен обеспечивать 

неукоснительное и всеобъемлющее проведение по-

литики защиты информаторов, с тем чтобы расши-

рить права и возможности сотрудников сообщать о 

должностных нарушениях, в том числе с участием 

высокопоставленных должностных лиц. Резолюции 

по сквозным вопросам призваны формулировать 

всеобъемлющие политические руководящие прин-

ципы по вопросам, касающимся операций по под-

держанию мира, и их не следует использовать как 

инструмент произвольного, повсеместного сокраще-

ния бюджета. 

7. Г-жа Деметрис (наблюдатель от Европейского 

союза), также выступая от имени стран-кандидатов 

Албании, бывшей югославской Республики Македо-

ния и Турции; страны — участницы процесса стаби-

лизации и ассоциации Боснии и Герцеговины; а 

также Грузии, Республики Молдова и Украины, го-

ворит, что Европейский союз придает большое зна-

чение операциям Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира — ключевому направ-

лению деятельности Организации. Государства — 

члены Европейского союза привержены делу обес-

печения максимальной эффективности миротворче-

ской деятельности Организации Объединенных 

Наций в интересах поддержания мира и безопасно-

сти и активно участвуют в операциях по поддержа-

нию мира путем предоставления денежных взносов 

и войск, гражданских полицейских и другого персо-

нала. Оратор высоко отзывается о деятельности 

всего миротворческого персонала Организации Объ-

единенных Наций и воздает должное тем, кто отдал 

свою жизнь во имя мира. 

8. Меры по повышению эффективности операций 

по поддержанию мира должны опираться на более 

широкие инициативы Генерального секретаря по ре-

формированию внутреннего управления, архитек-

туры мира и безопасности и системы развития. Эти 

реформы позволят повысить отдачу от операций по 

поддержанию мира путем сокращения администра-

тивных проволочек и расширенной передачи полно-

мочий на места с одновременным повышением от-

ветственности руководителей за осуществление 

мандатов. Комитет играет важную, но не исключи-

тельную роль в обеспечении эффективного функци-

онирования операций по поддержанию мира. 

9. Цель Комитета при рассмотрении обзорного 

доклада Генерального секретаря о финансировании 

операций по поддержанию мира (A/72/770) должна 

заключаться в том, чтобы предоставлять Генераль-

ному секретарю стратегические рекомендации и 

проявлять доверие к нему, а не заниматься его ме-

лочной опекой. Операциями по поддержанию мира 

следует управлять на принципах строгой финансо-

вой дисциплины и транспарентности. Проводимые в 

настоящее время санкционированные реформы ми-

ротворческой деятельности должны отражаться на 

управлении административными и бюджетными ас-

пектами деятельности миссий, при осуществлении 

которого необходимо учитывать уникальные для 

каждой миссии обстоятельства, в частности путем 

приведения объема вспомогательной поддержки в 

соответствие с масштабами основной деятельности. 

Европейский союз готов использовать все доступ-

ные средства для обеспечения того, чтобы бюджеты 

отражали изменение обстоятельств в миссиях по 

поддержанию мира, но, в свою очередь, он рассчи-

тывает на то, что Организация будет предоставлять 

транспарентные сведения о расходовании денег 

налогоплательщиков и нести ответственность за 

своевременное и четкое информирование госу-

дарств-членов об изменениях в бюджетных предпо-

ложениях. 

10. Военный и полицейский персонал имеет 

огромное значение для поддержания мира. Европей-

ский союз высоко оценивает приверженность стран, 

предоставляющих войска, и отмечает большое зна-

чение потенциала и эффективности действий воин-

ских контингентов, а также обеспечения имущества 

в состоянии полной эксплуатационной готовности, 

как это предусмотрено в меморандумах о взаимопо-

нимании между странами, предоставляющими вой-

ска, и Секретариатом. Оратор напоминает о том, что 

страны, предоставляющие войска, и Организация 

Объединенных Наций имеют различные, но взаимо-

дополняющие обязанности в области профессио-

нальной подготовки и предоставления медицинского 

обслуживания военному и полицейскому персоналу.  

11. Европейский союз будет внимательно изучать 

все основные определяющие факторы затрат, обра-

щая особое внимание на тот факт, что такие катего-

рии расходов, как поездки, транспорт, топливо, про-

фессиональная подготовка, информационно-комму-

никационные технологии (ИКТ), а также использо-

вание услуг консультантов следует закладывать в 

бюджет с максимальной осмотрительностью. Необ-

ходимо использовать самые современные техноло-

гии в целях обеспечения лучшей охраны и большей 

безопасности войск и уменьшения экологических 

http://undocs.org/ru/A/72/770


A/C.5/72/SR.40 
 

 

4/17 18-07879X 

 

последствий деятельности миссий. Кроме того, бес-

пилотные летательные аппараты, радары и другое 

оборудование для ведения наблюдений нередко спа-

сают жизнь людей. В связи с этим оратор выражает 

обеспокоенность увеличением числа погибших ми-

ротворцев в прошлом году и с удовлетворением от-

мечает доклад о повышении безопасности миротвор-

цев Организации Объединенных Наций, подготов-

ленный бывшим командующим силами двух миссий 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира генерал-лейтенантом Карлусом Алберту 

дус Сантус Крусом, а также план действий, разрабо-

танный Департаментом операций по поддержанию 

мира и Департаментом полевой поддержки в целях 

осуществления рекомендаций, содержащихся в этом 

докладе. Европейский союз готов рассмотреть даль-

нейшие пути обеспечения того, чтобы миссии распо-

лагали необходимыми возможностями для защиты 

персонала Организации Объединенных Наций.  

12. Прогресс, достигнутый в области усиления 

охраны окружающей среды в ходе миротворческой 

деятельности, имеет важнейшее значение для обес-

печения ответственного и устойчивого присутствия 

Организации на местах. Определяющими в этой 

сфере являются такие инициативы, как рассчитанная 

на шесть лет стратегия охраны окружающей среды, 

введенная в действие Секретариатом в ноябре 

2016 года, а также усилия по разработке глобальных 

систем и инструментов рационального пользования 

в целях улучшения экологических показателей дея-

тельности миссий. 

13. Персонал Организации Объединенных Наций 

никогда не должен причинять вреда тем, кого он обя-

зан защищать. Европейский союз последовательно 

заявляет о своей поддержке политики абсолютной 

нетерпимости в отношении сексуальной эксплуата-

ции и сексуальных надругательств и, следовательно, 

политики абсолютного неприятия безнаказанности в 

отношении всего гражданского, военного и полицей-

ского персонала Организации Объединенных Наций 

и других международных операций по поддержанию 

мира. Европейский союз приветствует прогресс, до-

стигнутый в осуществлении политики абсолютной 

нетерпимости, и введенный Генеральным секрета-

рем в действие в 2017 году новый подход к предот-

вращению случаев сексуальной эксплуатации и сек-

суальных надругательств и реагированию на них. За 

последний год в Центральных учреждениях и на ме-

стах были созданы должности защитников прав по-

терпевших, а также были разработаны новые меха-

низмы в целях повышения уровня профилактики, 

контроля и транспарентности. Европейский союз со-

храняет приверженность долгосрочному 

сотрудничеству с партнерами, странами, предостав-

ляющими войска, и другими заинтересованными 

сторонами в целях дальнейшего укрепления мер по 

профилактике сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательств; проведения тщательного рас-

следования предполагаемых случаев нарушений; 

привлечения государствами к судебной ответствен-

ности признанных виновными в совершении данных 

нарушений своих граждан — сотрудников миссий; 

предоставления потерпевшим необходимой по-

мощи; и обеспечения способности Секретариата, в 

соответствии с принципом единства действий, опти-

мальным образом и на согласованной основе прини-

мать меры к решению проблемы сексуальной экс-

плуатации и сексуальных надругательств. 

14. Миротворцы играют важнейшую роль в обес-

печении соблюдения прав человека и защите уязви-

мых групп населения, в частности женщин и детей, 

в условиях вооруженных конфликтов. На всех этапах 

миротворческой деятельности, в том числе на ран-

них стадиях оперативного планирования, надлежит 

обеспечить всесторонний учет гендерных аспектов, 

а в рамках проведения реформы архитектуры мира и 

безопасности должны быть приняты меры по вклю-

чению необходимого экспертного потенциала по 

гендерным вопросам в структуры Секретариата, ра-

бота которых связана с поддержанием мира. Кроме 

того, большое значение имеет продолжающееся 

направление на места советников по гендерным во-

просам и советников по вопросам защиты детей в 

целях оказания помощи сотрудникам миссий там, 

где это необходимо; следует содействовать налажи-

ванию сотрудничества между хорошо подготовлен-

ными координаторами по вопросам защиты детей и 

советниками по вопросам защиты детей из числа 

гражданских лиц в целях обеспечения эффективного 

мониторинга и представления отчетности о наруше-

ниях. Кроме того, укрепление в миссиях экспертного 

потенциала по гендерным вопросам способствует 

повышению общей эффективности операций по под-

держанию мира посредством расширения взаимо-

действия с местными общинами.  

15. Необходимо, чтобы на протяжении всего срока 

деятельности миссии и в ходе передачи задач миссии 

страновым группам Организации Объединенных 

Наций деятельность по поддержанию мира осу-

ществлялась в рамках более широкого политиче-

ского процесса и сопровождалась мерами поддержки 

миростроительства и стабильности. Ввиду огром-

ного значения сотрудничества между военным и 

гражданским персоналом миссиям и страновым 

группам следует наладить прочные оперативные 

связи и обмен информацией на местах, чтобы 



 
A/C.5/72/SR.40 

 

18-07879X 5/17 

 

обеспечить непрерывность перехода от поддержания 

мира к миростроительству и развитию. Программ-

ные мероприятия способны сыграть определенную 

роль в связи с этим, однако они не должны дублиро-

вать деятельность страновых групп, и на все израс-

ходованные миссиями средства должны распростра-

няться одинаковые стандарты прозрачности и подот-

четности. Соответственно, проекты с быстрой отда-

чей должны служить своей первоначальной цели как 

инструменты укрепления доверия, а не использо-

ваться в качестве замены структурных инициатив, и 

все мероприятия, касающиеся защиты гражданских 

лиц, должны осуществляться в тесной координации 

со страновыми группами. 

16. Вызывает сожаление тот факт, что на семьдесят 

первой сессии Генеральной Ассамблеи Комитет не 

смог достичь согласия в отношении проекта резолю-

ции по сквозным вопросам, касающимся поддержа-

ния мира. Комитет должен согласовать такой проект 

резолюции на нынешней сессии, с тем чтобы обес-

печить продвижение предложенной Генеральным 

секретарем масштабной программы реформ.  

17. Г-жа Бауманн (Швейцария), выступая также 

от имени Лихтенштейна, выражает признательность 

всему миротворческому персоналу Организации 

Объединенных Наций за его напряженную работу и 

воздает должное тем, кто отдал свою жизнь во имя 

мира. 

18. Предотвращение является наиболее эффектив-

ным — и наименее дорогостоящим — способом уре-

гулирования конфликтов. Согласно совместному до-

кладу Организации Объединенных Наций и Всемир-

ного банка «Пути к миру: инклюзивные подходы к 

предотвращению насильственных конфликтов», ин-

вестирование средств в предотвращение конфликтов 

и поддержание устойчивого мира не только помогает 

спасать жизни людей и повышать общественное бла-

госостояние, но и позволяет затронутым конфлик-

тами странам и международному сообществу эконо-

мить в год от 5 до 70 млрд долл. США. В связи с этим 

оратор приветствует содержащиеся в недавних зна-

ковых докладах и в предлагаемой реформе компо-

нента мира и безопасности рекомендации Генераль-

ного секретаря, касающиеся необходимости уделять 

больше внимания вопросам политики, превентив-

ным мерам и посредничеству. 

19. Следует расширять масштаб программных ме-

роприятий и на более систематической основе инте-

грировать их в операции по поддержанию мира. 

В связи с этим Генеральному секретарю следует 

обеспечивать эффективность и согласованность по-

литики по проведению подобных мероприятий в 

целях усиления оказываемого ими воздействия. Обе 

делегации также приветствуют предложения Гене-

рального секретаря по усилению охраны окружаю-

щей среды в ходе операций по поддержанию мира и 

выступают за всестороннее соблюдение принципа 

«не навреди», продвигаемого в рамках долгосрочной 

стратегии охраны окружающей среды, разработан-

ной для всех полевых миссий. 

20. Серьезную обеспокоенность вызывает боль-

шое число сообщений о случаях сексуальной экс-

плуатации и сексуальных надругательств в полевых 

миссиях, а также повторяющиеся проявления наибо-

лее вопиющих форм подобных злоупотреблений. 

Хотя Генеральный секретарь добился серьезных 

успехов в борьбе с сексуальной эксплуатацией и сек-

суальными надругательствами, еще предстоит мно-

гое сделать, в частности в области профилактики, 

обеспечения подотчетности, проведения расследова-

ний и судебного преследования виновных и оказания 

поддержки пострадавшим. Обе делегации разделяют 

обеспокоенность Консультативного комитета по ад-

министративным и бюджетным вопросам в связи с 

отсутствием подлинно общесистемного подхода к 

решению проблемы сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств и указывают на необхо-

димость принятия мер по обеспечению последова-

тельности и согласованности в этой области в рам-

ках Координационного совета руководителей си-

стемы Организации Объединенных Наций. Они 

также настоятельно призывают Генерального секре-

таря создать общую платформу и механизмы в целях 

обеспечения своевременного обмена аналогичной 

информацией о персонале, причастном к сексуаль-

ной эксплуатации и сексуальным надругательствам, 

между всеми базами данных и отделениями.  

21. Г-жа Норман-Шэлей (Соединенные Штаты 

Америки) говорит, что решение о рассмотрении 

сквозных вопросов является своевременным и важ-

ным, поскольку представленные государствами-чле-

нами руководящие указания по этим вопросам спо-

собствуют повышению результативности, эффектив-

ности и подотчетности операций по поддержанию 

мира. Операции по поддержанию мира имеют важ-

нейшее значение для поддержания международного 

мира и безопасности, однако ресурсы, выделяемые 

на такие операции, должны использоваться ответ-

ственно и приводить к достижению желаемых ре-

зультатов. Обзорный доклад Генерального секретаря 

(A/72/770), в котором сделан особый упор на новые 

тенденции, изменения политики и проблемы в обла-

сти управления, будет способствовать повышению 

эффективности стратегических решений и 

http://undocs.org/ru/A/72/770


A/C.5/72/SR.40 
 

 

6/17 18-07879X 

 

руководящих указаний государств-членов в отноше-

нии операций по поддержанию мира. 

22. Реформа компонента мира и безопасности и 

внутреннего управления повысит эффективность 

выполнения миротворческих мандатов. В связи с 

этим делегация оратора приветствует усилия Гене-

рального секретаря по повышению эффективности 

деятельности миротворцев, укреплению руковод-

ства миссиями и максимальному использованию со-

временных технологий в интересах более эффектив-

ного выполнения мандата. При разработке и развер-

тывании миротворческих операций Организации 

Объединенных Наций следует руководствоваться за-

дачей по достижению политических решений, и де-

легация оратора согласна с Консультативным коми-

тетом, что изменения в структуре миссий должны 

привести к улучшениям в выполнении мандатов. 

Если миссии не выполняют своих основных задач 

или не способствуют достижению политических ре-

шений, то необходимо пересмотреть состав и ман-

даты этих миссий. Таким образом, Соединенные 

Штаты поддерживают становление культуры эффек-

тивной организации миротворческой деятельности 

Организации Объединенных Наций путем наращи-

вания необходимого потенциала, определения и 

внедрения стандартов эффективности и поведения, 

совершенствования инструментов оценки и количе-

ственных показателей, привлечения к ответственно-

сти сотрудников, не выполняющих свои обязанно-

сти. 

23. Оратор приветствует усилия Генерального сек-

ретаря по внедрению общесистемного подхода к 

борьбе с сексуальной эксплуатацией и сексуальными 

надругательствами, в частности назначение Специ-

ального координатора по совершенствованию мер 

реагирования Организации Объединенных Наций на 

сексуальную эксплуатацию и сексуальные надруга-

тельства. Несмотря на достигнутый прогресс, еще 

предстоит многое сделать, в частности в отношении 

актов сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств, совершаемых гражданским персо-

налом. Учреждения, фонды и программы Организа-

ции Объединенных Наций должны повысить уро-

вень транспарентности в этом отношении и активи-

зировать свои усилия в области профилактики по-

средством проведения надлежащей проверки со-

трудников и осуществления контроля за деятельно-

стью всех партнеров-исполнителей. В соответствии 

с принятым Генеральным секретарем подходом, ори-

ентированным на пострадавших, и с учетом работы 

защитника прав пострадавших Организация должна 

провести сопоставительный анализ для выявления 

имеющихся услуг по оказанию помощи 

пострадавшим в рамках всей системы и четко опре-

делить сферы ответственности членов страновых 

групп Организации Объединенных Наций в целях 

обеспечения своевременного оказания поддержки 

пострадавшим. Делегация оратора будет прилагать 

конструктивные усилия для достижения консенсуса 

в отношении проекта резолюции по сквозным во-

просам. 

24. Г-н Фельдман (Бразилия) воздает должное ми-

ротворцам Организации Объединенных Наций, ко-

торые были убиты или ранены при исполнении слу-

жебных обязанностей.  

25. Предложенная Генеральным секретарем про-

грамма реформ позволит Организации применить 

более целостный и комплексный подход к предот-

вращению конфликтов, урегулированию кризисов и 

поддержанию мира. Бразилия давно поддерживает 

приоритетную роль политического компонента в де-

ятельности Организации Объединенных Наций, 

направленной на обеспечение мира и безопасности, 

и разделяет мнение Генерального секретаря в отно-

шении дисбаланса в распределении средств, выделя-

емых на цели управления и предотвращения кризи-

сов, что ограничивает способность Организации вы-

полнять свои мандаты по поддержанию мира. Деле-

гация оратора также поддерживает шесть приорите-

тов, изложенных в обзорном докладе (A/72/770), в 

частности задачу по содействию эффективному по-

литическому взаимодействию, поощрению ком-

плексных решений и укреплению работы по прове-

дению анализа конфликтов.  

26. На протяжении последних 10 лет мандаты опе-

раций по поддержанию мира становились все более 

многоаспектными по своему характеру в связи с воз-

растающей сложностью политических условий, в ко-

торых они разворачивались. Следовательно, для вы-

полнения мандатов операций по поддержанию мира 

и содействия достижению политического прогресса 

необходимо проводить программные мероприятия в 

различных областях, в том числе связанных с ген-

дерными вопросами, верховенством права, рефор-

мой сектора безопасности, сокращением масштабов 

насилия в общинах, разоружением, демобилизацией 

и реинтеграцией. В соответствии со своей традици-

онно сбалансированной позицией по этому вопросу 

Консультативный комитет не рекомендовал вносить 

какие-либо изменения в предлагаемый объем ресур-

сов, выделяемых на осуществление программных 

мероприятий. Вместе с тем проводимое Комитетом 

различие между теми или иными видами программ-

ных мероприятий в его докладе о сквозных вопро-

сах, связанных с операциями по поддержанию мира 

(A/72/789), является искусственным и бесполезным. 

http://undocs.org/ru/A/72/770
http://undocs.org/ru/A/72/789


 
A/C.5/72/SR.40 

 

18-07879X 7/17 

 

Тот факт, что некоторые программные мероприятия 

были включены в бюджеты миссий на более дли-

тельный срок, нежели другие, попросту свидетель-

ствует о способности миротворческих мандатов эво-

люционировать сообразно изменяющимся условиям 

на местах. Кроме того, тот факт, что Пятый комитет 

не утвердил бюджеты фондов, программ и специали-

зированных учреждений Организации Объединен-

ных Наций, означает, что Комитет, вероятно, будет 

не в состоянии проанализировать сравнительные 

преимущества этих организаций, имеющих отноше-

ние к операциям по поддержанию мира, с точки зре-

ния осуществления программных мероприятий. 

Программные мероприятия непосредственно свя-

заны со стратегическими целями миссий по поддер-

жанию мира, как указано в мандатах Совета Безопас-

ности, и Консультативный комитет, Пятый комитет 

или Секретариат не имеют права определять, какие 

мероприятия будут осуществляться в рамках дан-

ного мандата.  

27. Проекты с быстрой отдачей не только повы-

шают эффективность осуществления мандатов в 

сложных оперативных условиях, но и позволяют 

укрепить защиту сил и предотвратить жертвы путем 

укрепления доброжелательных отношений между 

сотрудниками полиции и военнослужащими и мест-

ным населением в соответствии с тем особым вни-

манием, которое Генеральный секретарь уделяет во-

просам укрепления безопасности миротворцев Ор-

ганизации Объединенных Наций. Следует посто-

янно подвергать оценке деятельность миссий по 

поддержанию мира, чтобы убедиться в том, что мис-

сии отвечают поставленным задачам и располагают 

четко определенными стратегиями сворачивания де-

ятельности, согласно мандатам Совета Безопасно-

сти.  

28. Г-жа Хазановиц (Израиль) говорит, что приня-

тие проекта резолюции по сквозным вопросам явля-

ется более насущным, чем когда-либо прежде, с уче-

том возникающей перед миссиями необходимости 

усилить защиту миротворцев Организации Объеди-

ненных Наций и принять новые подходы для реше-

ния возникающих проблем, как подчеркивается в до-

кладе Сантуса Круса; важного значения стандарти-

зации медицинского обслуживания в миротворче-

ских миссиях в целях более эффективной защиты и 

сохранения жизни миротворцев перед лицом возрас-

тающих проблем в области безопасности; потребно-

сти в новых технологиях и инновационных реше-

ниях в целях обеспечения эффективного и действен-

ного выполнения мандатов; цели уменьшения эколо-

гических последствий миротворческих операций в 

свете угроз, порождаемых изменением климата, 

включая угрозы международному миру и безопасно-

сти; важного значения борьбы с сексуальной эксплу-

атацией и сексуальными надругательствами, нанося-

щими ущерб населению, за защиту которого несет 

ответственность Организация Объединенных 

Наций, и ставящими под угрозу репутацию Органи-

зации; цели расширения участия женщин в опера-

циях по поддержанию мира; и морального обяза-

тельства Организации положить конец сексуальным 

домогательствам и посягательствам на местах, кото-

рые ставят под угрозу работу и целостность миро-

творческих миссий и, в частности, наносят ущерб 

женщинам.  

29. Делегация оратора приветствует усилия Гене-

рального секретаря по улучшению медицинского об-

служивания в миротворческих миссиях и надеется 

получить более подробные сведения о реализации 

недавно разработанной стратегии эвакуации ране-

ных и больных с соблюдением стандарта «10-1-2», 

касающегося реагирования на потери, в соответ-

ствии с которым пациенты получают гарантирован-

ный доступ к квалифицированной первой помощи в 

течение 10 минут после получения травмы или появ-

ления симптомов заболевания; доступ к специализи-

рованной реаниматологической помощи в возможно 

кратчайшие сроки и не позднее чем через 60 минут 

после получения травмы или появления симптомов 

заболевания; и доступ к хирургической помощи для 

спасения жизни или конечностей не позднее чем че-

рез 2 часа после получения травмы или появления 

симптомов заболевания. Делегация оратора хотела 

бы также получить более подробную информацию о 

внедрении стандартов качества медицинского обслу-

живания и безопасности пациентов на всех трех 

уровнях системы медицинского обслуживания опе-

раций по поддержанию мира и о введении в действие 

стандартных оперативных процедур для эвакуации 

раненых и больных.  

30. Предотвращение сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств и сексуальных домога-

тельств на рабочем месте является важнейшим ша-

гом на пути к повышению эффективности выполне-

ния мандата и расширению представленности жен-

щин в операциях по поддержанию мира. В связи с 

этим делегация оратора поддерживает усилия по 

осуществлению политики Организации в отношении 

абсолютной нетерпимости к сексуальной эксплуата-

ции и сексуальных надругательств; работу защит-

ника прав потерпевших и Специального координа-

тора по совершенствованию мер реагирования Орга-

низации Объединенных Наций на сексуальную экс-

плуатацию и сексуальные надругательства; посте-

пенный ввод в действие общинной системы 



A/C.5/72/SR.40 
 

 

8/17 18-07879X 

 

сообщений о случаях сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств; и разработку системы 

обязательной подготовки военнослужащих миро-

творческих контингентов по вопросам, касающимся 

сексуальной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств и сексуальных домогательств. Комитету сле-

дует продемонстрировать свою политическую под-

держку этих инициатив в проекте резолюции по 

сквозным вопросам, который будет рассматриваться 

на текущей сессии. Следует также приложить уси-

лия для решения проблемы сексуальных домога-

тельств непосредственно в миссиях Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира, прини-

мая во внимание характер работы на местах, а также 

гендерный состав большинства миссий и соотноше-

ние в них мужчин и женщин.  

  Вспомогательный счет для операций 

по поддержанию мира (A/72/701, 

A/72/701/Add.1, A/72/766, A/72/790/Rev.1, 

A/72/814 и A/72/857) 

31. Г-жа Барциотас (Контролер), представляя до-

клад Генерального секретаря об исполнении бюд-

жета вспомогательного счета для операций по под-

держанию мира за период с 1 июля 2016 года по 

30 июня 2017 года (A/72/701 и A/72/701/Add.1), го-

ворит, что финансирование по линии вспомогатель-

ного счета предоставляется 14 управлениям и депар-

таментам Секретариата, которые обеспечивают под-

держку примерно 140 000 военнослужащих, поли-

цейских и гражданских сотрудников в 14 миссиях по 

всему миру. В 2016/17 году Секретариат содейство-

вал укреплению Многопрофильной комплексной 

миссии Организации Объединенных Наций по ста-

билизации в Мали (МИНУСМА) и Миссии Органи-

зации Объединенных Наций в Южном Судане 

(МООНЮС); консультировал Многопрофильную 

комплексную миссию Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Центральноафриканской 

Республике (МИНУСКА) по вопросам защиты граж-

данского населения и поощрения политического 

диалога в Центральноафриканской Республике; ока-

зывал помощь Миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Демократической Респуб-

лике Конго (МООНСДРК) по вопросам поддержки 

осуществления Рамочного соглашения о мире, без-

опасности и сотрудничестве для Демократической 

Республики Конго и региона и поощрения политиче-

ского диалога, защиты гражданского населения и со-

действия процессу регистрации избирателей; кон-

сультировал по вопросам текущего преобразования 

и сокращения численности Миссии Организации 

Объединенных Наций по стабилизации в Гаити 

(МООНСГ) и Миссии Организации Объединенных 

Наций в Либерии (МООНЛ); и поддерживал реорга-

низацию Отделения Организации Объединенных 

Наций при Африканском союзе в целях отражения 

стратегического партнерства Организации с Афри-

канским союзом.  

32. Секретариат также повысил способность более 

гибко реагировать на возникающие потребности, оп-

тимизировав процедуры в таких областях, как деле-

гирование полномочий, управление людскими ресур-

сами и закупочная деятельность. Кроме того, он внес 

вклад в разработку новой и более строгой политики 

защиты сотрудников, сигнализирующих о наруше-

ниях; во внедрение системы общеорганизационного 

планирования ресурсов «Умоджа», осуществление 

инициатив в области мобильности и карьерного ро-

ста, внедрение модели глобального обслуживания, а 

также осуществление инициатив в области борьбы с 

сексуальной эксплуатацией и сексуальными надруга-

тельствами в системе Организации Объединенных 

Наций. Секретариат также создал соответствующую 

требованиям Международных стандартов учета в 

государственном секторе систему управления основ-

ными средствами и, кроме того, объявил о введении 

в действие политики и процедур сертификации по во-

просам управления имуществом и о выпуске соответ-

ствующих учебных материалов. Кроме того, он обес-

печил повышение качества медицинского обслужи-

вания миротворческих операций путем полного 

внедрения на местах электронной системы управле-

ния медицинской документацией (EarthMed). Рас-

ходы по линии вспомогательного счета составили 

327,1 млн долл. США, то есть коэффициент исполне-

ния бюджета составил 99,9 процента. 

33. Представляя предлагаемый бюджет для вспо-

могательного счета для операций по поддержанию 

мира на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 

2019 года (A/72/790/Rev.1), оратор говорит, что в 

предлагаемом бюджете отражено влияние на вели-

чину вспомогательного счета, которое оказывают 

предложенные инициативы Генерального секретаря 

в области реформы, в том числе касающиеся ре-

формы компонента мира и безопасности, реформы 

управления и модели глобального обслуживания. 

В предлагаемый бюджет включены потребности в 

ресурсах на период с 1 июля по 31 декабря 2018 года 

для департаментов и подразделений, финансируе-

мых со вспомогательного счета в рамках нынешней 

организационной структуры Секретариата, а также 

потребности в ресурсах на период с 1 января 

2019 года по 30 июня 2019 года, которые опреде-

лены с учетом предлагаемой пересмотренной струк-

туры Секретариата. Представление потребностей в 

финансовых ресурсах на 2018/19 год согласуется с 

http://undocs.org/ru/A/72/701
http://undocs.org/ru/A/72/701/Add
http://undocs.org/ru/A/72/766
http://undocs.org/ru/A/72/790/Rev.1
http://undocs.org/ru/A/72/814
http://undocs.org/ru/A/72/857
http://undocs.org/ru/A/72/701
http://undocs.org/ru/A/72/701/Add.1
http://undocs.org/ru/A/72/790/Rev.1


 
A/C.5/72/SR.40 

 

18-07879X 9/17 

 

предлагаемым осуществлением инициатив в области 

реформы по состоянию на 1 января 2019 года и отра-

жает последовательное и полное представление о 

потребностях в людских и финансовых ресурсах для 

оперативно-функциональной поддержки операций 

по поддержанию мира на период до и после осу-

ществления предлагаемых реформ. В соответствии с 

резолюцией 71/295 Генеральной Ассамблеи пред-

ставленный доклад (A/72/790/Rev.1) был более чет-

ким по форме и содержанию, ему был придан более 

стратегический и аналитический характер, в нем 

шире использовалась информация в табличном и 

графическом виде. 

34. В предлагаемом бюджете на период с 1 июля по 

31 декабря 2018 года нашли отражение инициативы 

по укреплению потенциала Организации в области 

расследования заявленных случаев сексуального до-

могательства и урегулирования случаев сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств, а также 

усилия по обеспечению гендерного паритета, за-

щиты прав человека, обеспечения безопасности и 

гигиены труда и улучшения процесса проведения 

управленческой оценки. Предлагаемое чистое со-

кращение одной должности в штатном расписании 

вспомогательного счета свидетельствует об измене-

нии приоритетов в расходовании ресурсов.  

35. В период с 1 января 2019 года по 30 июня 

2019 года, после осуществления предлагаемых ре-

форм, 22 штатные должности и 2 должности времен-

ного персонала общего назначения в новом Департа-

менте по стратегии, политике и контролю в области 

управления и Департаменте оперативной поддержки 

будут упразднены в связи с созданием глобальных 

центров совместного обслуживания; будут упразд-

нены 6 должностей в Департаменте оперативной 

поддержки, а их кадровые ресурсы будут с 1 января 

2019 года переданы шести крупным комплексным 

миссиям по поддержанию мира в целях поддержки 

осуществления возросших делегированных полно-

мочий полевых миссий. Впервые в предлагаемый 

бюджет для вспомогательного счета были включены 

ресурсы для Управления по поддержке мирострои-

тельства, и с 1 января 2019 года три должности будут 

переведены из Департамента операций по поддержа-

нию мира в Управление по поддержке мирострои-

тельства в рамках нового Департамента по полити-

ческим вопросам и вопросам миростроительства.  

36. Предлагаемые потребности в ресурсах для 

вспомогательного счета составляют примерно 

4,4 процента от прогнозируемого совокупного объ-

ема ресурсов на операции по поддержанию мира на 

период 2018/19 года, а требуемый объем финансо-

вых ресурсов на основные виды деятельности по 

вспомогательному счету на период 2018/19 года оце-

нивается в 296,7 млн долл. США и означает чистое 

сокращение приблизительно на 2,3 млн долл. США 

по сравнению с объемом утвержденных финансовых 

ресурсов на период 2017/18 года. Проведен всеобъ-

емлющий обзор вспомогательного счета, результаты 

которого представлены в соответствующем докладе 

Генерального секретаря (A/72/814).  

37. С учетом потребностей в ресурсах на осу-

ществление организационных инициатив, утвер-

жденных Генеральной Ассамблеей, и дополнитель-

ных новых потребностей в финансовых ресурсах для 

обеспечения централизованной оперативно-функци-

ональной поддержки общий предлагаемый бюджет 

для вспомогательного счета на 2018/19 год состав-

ляет 354,8 млн долл. США, что на 29 млн долл. 

США больше по сравнению с объемом утвержден-

ных ресурсов на 2017/18 год. В предлагаемом бюд-

жете вспомогательного счета отражено увеличение 

потребностей в ресурсах на сумму приблизительно 

31,4 млн долл. США в связи с внедрением системы 

«Умоджа», осуществлением проекта по управлению 

цепочками поставок, осуществлением инициатив по 

укреплению информационной и системной безопас-

ности, внедрением модели глобального обслужива-

ния и созданием глобальных центров совместного 

обслуживания, а также исполнением одобренных Ге-

неральной Ассамблеей в ее резолюции 71/296 поло-

жений о возмещении расходов на имущество подраз-

делениям, зарегистрированным в Системе обеспече-

ния готовности миротворческого потенциала.  

38. Предлагаемый бюджет вспомогательного счета 

остается в пределах утвержденных лимитов. Инфор-

мация о влиянии изменений в доле расходов на об-

щеорганизационные инициативы на вспомогатель-

ный счет операций по поддержанию мира была 

включена в доклад (A/72/790/Rev.1), с тем чтобы 

точно отразить истинные расходы на осуществление 

операций по поддержанию мира в сложных опера-

тивных условиях.  

39. Председатель обращает внимание на доклад 

Независимого консультативного комитета по реви-

зии в отношении предлагаемого бюджета Управле-

ния служб внутреннего надзора по вспомогатель-

ному счету для операций по поддержанию мира на 

период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года 

(A/72/766). 

40. Г-н Руис Массьё (Председатель Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам), представляя доклад Консультативного 

комитета об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2016 года по 30 июня 2017 года, финансировании на 

http://undocs.org/ru/A/RES/71/295
http://undocs.org/ru/A/72/790/Rev.1
http://undocs.org/ru/A/72/814
http://undocs.org/ru/A/RES/71/296
http://undocs.org/ru/A/72/790/Rev.1
http://undocs.org/ru/A/72/766


A/C.5/72/SR.40 
 

 

10/17 18-07879X 

 

период с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года и 

предлагаемом бюджете вспомогательного счета для 

операций по поддержанию мира на период с 1 июля 

2018 года по 30 июня 2019 года (A/72/857), говорит, 

что рекомендации Консультативного комитета 

предусматривают сокращение ассигнований на по-

крытие потребностей в расходах, связанных и не 

связанных с должностями и предложенных в рамках 

бюджета вспомогательного счета на 2018/19 год, на 

26,4 млн долл. США, включая примерно 13,1 млн 

долл. США, относящихся к предлагаемым потребно-

стям в ресурсах для внедрения системы «Умоджа» на 

местах, и примерно 9,9 млн долл. США, относя-

щихся к потребностям в ресурсах для ввода в дей-

ствие глобальных центров совместного обслужива-

ния. Он был проинформирован о том, что потребно-

сти в ресурсах, связанные с вводом в действие гло-

бальных центров совместного обслуживания, под-

верглись пересмотру после опубликования доклада 

Генерального секретаря (A/72/790/Rev.1), и обнов-

ленная информация будет представлена на рассмот-

рение Генеральной Ассамблее. 

41. Поскольку предложения Генерального секре-

таря по реформированию системы управления и свя-

занные с ними последствия для вспомогательного 

счета требуют отдельного и самостоятельного рас-

смотрения, Консультативный комитет не в состоя-

нии оценить связанные и не связанные с должно-

стями последствия предлагаемых реформ, отражен-

ные в предложении по бюджету вспомогательного 

счета. Тем не менее, поскольку Консультативный ко-

митет признает необходимость выделения по линии 

вспомогательного счета на 2018/19 год ресурсов на 

финансирование должностей и мероприятий, он ре-

комендует утвердить бюджет вспомогательного 

счета, в котором отражены потребности в ресурсах 

департаментов и управлений, включенных в нынеш-

нюю организационную структуру Секретариата, на 

весь 12-месячный период. 

42. Генеральная Ассамблея неоднократно подчер-

кивала, что объем средств на вспомогательном счете 

должен соответствовать числу и масштабам опера-

ций по поддержанию мира. Консультативный коми-

тет отмечает отсутствие модели масштабирования, 

подробных предложений и заключения в рамках не-

давно завершенного всеобъемлющего обзора вспо-

могательного счета (A/72/814). Отмечая, что всеобъ-

емлющий обзор заслуживает отдельного рассмотре-

ния, Консультативный комитет намерен вернуться к 

этому вопросу на более позднем этапе, особенно с 

учетом намерения Генерального секретаря предста-

вить Ассамблее предложение по вспомогательному 

счету для рассмотрения на ее семьдесят четвертой 

сессии.  

43. Что касается предлагаемых потребностей в ре-

сурсах для департаментов и управлений в рамках су-

ществующей организационной структуры, то Кон-

сультативный комитет не рекомендует утверждать 

предлагаемое преобразование ряда внештатных 

должностей в штатные, принимая во внимание его 

соображения относительно масштабируемости и ха-

рактера вспомогательного счета. Он рекомендует 

утвердить сохранение 62 должностей временного 

персонала общего назначения и 5-процентное сокра-

щение потребностей для покрытия не связанных с 

должностями расходов.  

44. Консультативный комитет высказал замечания 

в отношении объема работы и функционального по-

тенциала Отдела финансирования операций по под-

держанию мира Управления по планированию про-

грамм, бюджету и счетам и Отдела бюджета и фи-

нансов полевых операций Департамента полевой 

поддержки и рекомендует утвердить преобразование 

двух внештатных должностей в штатные должности 

в Управлении по планированию программ, бюджету 

и счетам. Консультативный комитет также вынес ряд 

рекомендаций в отношении потребностей в ресурсах 

для Управления служб внутреннего надзора, отме-

чая, в частности, необходимость дополнительных 

разъяснений относительно наличия ресурсов для 

проведения расследований случаев сексуальных до-

могательств.  

45. Г-н Исмаил (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что, являясь одним из 

основных доноров и крупнейшей группой госу-

дарств, предоставляющих войска и полицейские 

силы для операций по поддержанию мира, большин-

ство из которых в настоящее время проводятся на 

территории ее членов, Группа считает, что для эф-

фективного и результативного выполнения операци-

ями по поддержанию мира своих все более сложных 

мандатов им необходимо оказывать надлежащую 

поддержку. Несмотря на новые требования, предъяв-

ляемые к персоналу на местах и в Центральных 

учреждениях и к структуре поддержки миротворче-

ской деятельности вследствие изменения характера 

операций по поддержанию мира, объем средств 

вспомогательного счета должен в целом соответ-

ствовать масштабам и сложности этих операций. В 

связи с этим Группа отмечает отсутствие в докладе 

подробных предложений относительно всеобъемлю-

щего обзора вспомогательного счета (A/72/814) и хо-

тела бы получить дополнительную информацию о 

том, какое влияние оказал всеобъемлющий обзор на 

http://undocs.org/ru/A/72/857
http://undocs.org/ru/A/72/790/Rev.1
http://undocs.org/ru/A/72/814
http://undocs.org/ru/A/72/814


 
A/C.5/72/SR.40 

 

18-07879X 11/17 

 

предлагаемый бюджет для вспомогательного счета 

на 2018/19 год. 

46. В предлагаемом бюджете для вспомогатель-

ного счета уже отражены предлагаемые Генераль-

ным секретарем инициативы по проведению ре-

форм, которые еще не в полной мере рассмотрены 

Пятым комитетом. Поэтому Консультативный коми-

тет провел оценку потребностей в ресурсах для 

вспомогательного счета на основании экстраполя-

ции на год первого шестимесячного сегмента пред-

лагаемого бюджета. Группа хотела бы получить до-

полнительные разъяснения в отношении взаимо-

связи между инициативами по проведению реформ и 

вспомогательным счетом, а также в отношении сро-

ков рассмотрения Комитетом данной темы по вспо-

могательному счету в рамках текущей сессии. 

Группа также тщательно проанализирует объем ис-

прашиваемых ресурсов в целях обеспечения его со-

размерности потребностям в поддержке персонала, 

войск и полицейских сил на местах и внимательно 

изучит предложения о создании, упразднении, ре-

классификации, перепрофилировании и переводе 

штатных должностей, направленные на перераспре-

деление ресурсов вспомогательного счета в целях 

комплектования сил, обеспечения ответственности 

за состояние окружающей среды, медицинской по-

мощи, безопасности персонала, соблюдения прав че-

ловека и принципов демократии и управления, а 

также предупреждения сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств.  

47. Группа по-прежнему испытывает обеспокоен-

ность в связи с высокими расходами на осуществле-

ние глобальной стратегии полевой поддержки, внед-

рение системы «Умоджа» и другие меры по совер-

шенствованию системы управления цепочкой снаб-

жения, которые не оказали заметного влияния на ис-

прашиваемый по линии вспомогательного счета 

объем ресурсов. Группа хотела бы получить допол-

нительную информацию о повышении эффективно-

сти и экономии за счет эффекта масштаба, которые, 

как ожидается, должны быть получены в результате 

осуществления данных инициатив, и отмечает, что 

потребности в ресурсах для системы «Умоджа» со-

ставляют 28,8 млн долл. США, что на 15 процентов 

превышает объем ассигнований на 2017/18 год. 

Группа по-прежнему испытывает обеспокоенность 

по поводу недостаточной представленности стран, 

предоставляющих воинские и полицейские контин-

генты, в структуре оказания поддержки операциям 

по поддержанию мира на местах и в Центральных 

учреждениях, особенно на более высоких уровнях, 

несмотря на неоднократные просьбы Ассамблеи к 

Генеральному секретарю увеличить их 

представленность. Группа хотела бы получить об-

новленную информацию о принимаемых в этом 

направлении мерах.  

 

Пункт 151 повестки дня: Финансирование 

Многопрофильной комплексной миссии 

Организации Объединенных Наций по 

стабилизации в Центральноафриканской 

Республике (A/72/637, A/72/779 и A/72/789/Add.8) 
 

Пункт 152 повестки дня: Финансирование 

Операции Организации Объединенных Наций 

в Кот-д’Ивуаре (A/72/655 и A/72/852) 
 

Пункт 156 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

по стабилизации в Гаити (A/72/689 и A/72/853) 
 

Пункт 161 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

в Южном Судане (A/72/624, A/72/789/Add.15, 

A/72/792, A/72/802 и A/72/854) 
 

Пункт 163 повестки дня: Финансирование 

Смешанной операции Африканского союза — 

Организации Объединенных Наций в Дарфуре 

(A/72/687, A/72/789/Add.7 и A/72/794) 
 

Пункт 165 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

по поддержке сектора правосудия в Гаити 

(A/72/789/Add.12 и A/72/793) 
 

48. Г-жа Коста (Директор Отдела финансирования 

операций по поддержанию мира), представляя до-

клад об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2016 года по 30 июня 2017 года (A/72/637) и предла-

гаемый бюджет на период с 1 июля 2018 года по 

30 июня 2019 года (A/72/779) для МИНУСКА, гово-

рит, что предлагаемый бюджет на 2018/19 год со-

ставляет 945,5 млн долл. США, что на 7,1 процента 

больше по сравнению с утвержденным объемом ре-

сурсов на 2017/18 год. Эта разница объясняется уве-

личением численности военного контингента, санк-

ционированным Советом Безопасности в его резо-

люции 2387 (2017), и увеличением расходов на граж-

данский персонал. В рамках своей всеобъемлющей 

политической стратегии Миссия займется проведе-

нием основной миротворческой деятельности с уде-

лением основного внимания обеспечению защиты 

гражданского населения; оказанию добрых услуг и 

поддержке мирного процесса, в том числе обеспече-

нию национального примирения, социальной спло-

ченности и осуществлению правосудия в переход-

ный период; содействию созданию безопасных усло-

вий для незамедлительного, всестороннего, безопас-

ного и беспрепятственного оказания гуманитарной 

http://undocs.org/ru/A/72/637
http://undocs.org/ru/A/72/779
http://undocs.org/ru/A/72/789/Add.8
http://undocs.org/ru/A/72/655
http://undocs.org/ru/A/72/852
http://undocs.org/ru/A/72/689
http://undocs.org/ru/A/72/853
http://undocs.org/ru/A/72/624
http://undocs.org/ru/A/72/789/Add.15
http://undocs.org/ru/A/72/792
http://undocs.org/ru/A/72/802
http://undocs.org/ru/A/72/854
http://undocs.org/ru/A/72/687
http://undocs.org/ru/A/72/789/Add.7
http://undocs.org/ru/A/72/794
http://undocs.org/ru/A/72/789/Add.12
http://undocs.org/ru/A/72/793
http://undocs.org/ru/A/72/637
http://undocs.org/ru/A/72/779
http://undocs.org/ru/S/RES/2387(2017)


A/C.5/72/SR.40 
 

 

12/17 18-07879X 

 

помощи; и обеспечению защиты Организации Объ-

единенных Наций.  

49. Представляя доклад об исполнении бюджета за 

период с 1 июля 2016 года по 30 июня 2017 года 

(A/72/655) для Операции Организации Объединен-

ных Наций в Кот-д'Ивуаре (ОООНКИ), оратор гово-

рит, что в своей резолюции 2284 (2016) Совет Без-

опасности санкционировал продление мандата Опе-

рации на заключительный период до 30 июня 

2017 года. Объем расходов ОООНКИ за период 

2016/17 года составил 166,6 млн долл. США, что со-

ответствует показателю освоения бюджетных 

средств в размере 96,9 процента. Уменьшение по-

требностей в ресурсах для Операции было обуслов-

лено более ранней, чем планировалось, репатриа-

цией всего негражданского персонала, сокращением 

численности персонала Миссии и прекращением 

службы гражданских сотрудников, а также более 

низкими, чем предполагалось, потребностями в 

авиационной и наземной поддержке, техническом 

обслуживании ресурсов ИКТ и помещений. Сокра-

щение потребностей в ресурсах частично нивелиро-

валось более высокими, чем планировалось, выпла-

тами, причитающимися сотрудникам на момент пре-

кращения службы. После 30 июня 2017 года выпол-

нение остаточных административных функций, свя-

занных с закрытием ОООНКИ, было поручено Реги-

ональному центру обслуживания в Энтеббе и Цен-

тральным учреждениям Организации Объединен-

ных Наций. В 2017/18 году специальные группы 

продолжали проводить мероприятия по ликвидации, 

включая выявление невыполненных обязательств, 

завершение мероприятий по прекращению службы 

сотрудников и подготовку окончательных финансо-

вых ведомостей Операции.  

50. Представляя доклад об исполнении бюджета 

МООНСГ за период с 1 июля 2016 года по 30 июня 

2017 года (A/72/689) и предлагаемый бюджет на пе-

риод с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года 

(A/72/793) для Миссии Организации Объединенных 

Наций по поддержке сектора правосудия в Гаити 

(МООНППГ), оратор говорит, что своей резолю-

цией 2350 (2017) Совет Безопасности постановил за-

крыть МООНСГ к 15 октября 2017 года и учредить 

последующую миссию по поддержанию мира — 

МООНППГ. Объем расходов МООНСГ за период 

2016/17 года составил 337,8 млн долл. США, что со-

ответствует показателю освоения бюджетных 

средств в размере 97,7 процента. Сокращение по-

требностей в ресурсах для МООНСГ обусловлено 

главным образом превышающей средние показатели 

долей вакантных должностей и текущим сокраще-

нием численности персонала в рамках подготовки к 

закрытию Миссии. В настоящее время МООНСГ 

находится в процессе ликвидации. 

51. Предлагаемый бюджет МООНППГ на 

2018/19 год составляет 124,4 млн долл. США, на 

41,2 процента превышая бюджет, утвержденный на 

период 8,5 месяца с 16 октября 2017 года по 30 июня 

2018 года. Увеличение потребностей в ресурсах обу-

словлено главным образом включением в смету рас-

ходов в предлагаемом бюджете на 2018/19 год ассиг-

нований на 12 месяцев, тогда как в утвержденном 

бюджете на 2017/18 год предусматривалось ассигно-

вание из расчета 8,5 месяца, и предлагаемым созда-

нием 23 новых штатных и внештатных должностей.  

52. Во исполнение резолюции 2350 (2017) Совета 

Безопасности Генеральный секретарь представил 

Совету доклад (S/2018/241) с изложением стратегии 

намеченного перехода в течение двухлетнего пери-

ода к представительству Организации Объединен-

ных Наций в Гаити без участия миротворческих сил, 

включая 11 четких контрольных критериев, разрабо-

танных в сотрудничестве со страновой группой Ор-

ганизации Объединенных Наций и правительством 

Гаити и приведенных в соответствие с националь-

ными усилиями по осуществлению Повестки дня на 

период до 2030 года. Предлагаемый бюджет 

МООНППГ отражает продолжающееся сотрудниче-

ство Миссии со страновой группой в соответствии 

со стратегией свертывания деятельности Миссии.  

53. Представляя доклад об исполнении бюджета 

МООНЮС за период с 1 июля 2016 года по 30 июня 

2017 года (A/72/624), записку Генерального секре-

таря о порядке финансирования МООНЮС на пе-

риод с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года 

(A/72/792) и предлагаемый бюджет МООНЮС на 

период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года 

(A/72/802), оратор говорит, что Генеральный секре-

тарь предложил выделить на период 2017/18 года до-

полнительные ресурсы в объеме 65,2 млн долл. 

США в связи с развертыванием дополнительного во-

инского персонала и увеличением потребностей в 

расходах на гражданский персонал. Предлагаемый 

бюджет на 2018/19 год в размере 1154,7 млн долл. 

США отражает увеличение потребностей в расходах 

на военный и гражданский персонал, а также на про-

довольственное обеспечение воинских континген-

тов. В своей резолюции 2406 (2018) Совет Безопас-

ности постановил продлить мандат МООНЮС до 

15 марта 2019 года; сохранить санкционированную 

численность сил МООНЮС на уровне 17 000 воен-

нослужащих, включая личный состав Региональных 

сил по защите; и сохранить санкционированную 

численность полицейских на уровне 2101 человека. 

Конфликтная ситуация в Южном Судане становится 

http://undocs.org/ru/A/72/655
http://undocs.org/ru/S/RES/2284(2016)
http://undocs.org/ru/A/72/689
http://undocs.org/ru/A/72/793
http://undocs.org/ru/S/RES/2350(2017)
http://undocs.org/ru/S/RES/2350(2017)
http://undocs.org/ru/S/2018/241
http://undocs.org/ru/A/72/624
http://undocs.org/ru/A/72/792
http://undocs.org/ru/A/72/802
http://undocs.org/ru/S/RES/2406(2018)


 
A/C.5/72/SR.40 

 

18-07879X 13/17 

 

все более сложной, и вооруженный конфликт рас-

пространился на всю территорию страны, в частно-

сти на те районы, где ранее сохранялась относитель-

ная стабильность. МООНЮС продолжит уделять 

пристальное внимание решению своих приоритет-

ных задач, в частности в области защиты граждан-

ского населения, в том числе более чем 220 000 внут-

ренне перемещенных лиц, временно размещенных в 

охраняемых Миссией пунктах защиты гражданского 

населения. Миссия также продолжит создавать усло-

вия, благоприятствующие доставке гуманитарной 

помощи, отслеживать и расследовать случаи злоупо-

треблений и нарушения прав человека и содейство-

вать осуществлению Соглашения об урегулировании 

конфликта в Республике Южный Судан. 

54. Представляя доклад об исполнении бюджета 

Смешанной операции Африканского союза — Орга-

низации Объединенных Наций в Дарфуре 

(ЮНАМИД) за период с 1 июля 2016 года по 

30 июня 2017 года (A/72/687) и предлагаемый бюд-

жет ЮНАМИД на период с 1 июля 2018 года по 

30 июня 2019 года (A/72/794), оратор говорит, что 

предлагаемый бюджет составляет 782,6 млн долл. 

США, что на 14,1 процента меньше утвержденного 

бюджета на 2017/18 год. Это сокращение связано с 

репатриацией военного и полицейского персонала в 

течение 2017/18 года в соответствии с реорганиза-

цией Операции во исполнение резолюции 2363 

(2017) Совета Безопасности. ЮНАМИД будет и 

впредь сосредотачивать свое внимание на военной 

защите, обезвреживании взрывоопасных пережит-

ков войны и оказании чрезвычайной помощи в рай-

оне Джебель-Марра. В других районах Дарфура, где 

в последнее время не было боевых действий, Опера-

ция будет уделять особое внимание стабилизации 

ситуации, оказанию поддержки полиции и предо-

ставлению помощи правоохранительным учрежде-

ниям, продолжая обеспечивать защиту гражданского 

населения, осуществлять посредничество в урегули-

ровании межобщинных конфликтов и оказывать со-

действие в осуществлении Дохинского документа о 

мире в Дарфуре. В рамках своей стратегии, направ-

ленной на сокращение выбросов углерода и сведе-

ние к минимуму зависимости от ископаемого топ-

лива в качестве одного из основных источников 

энергии, Операция будет расширять свои усилия по 

охране окружающей среды и построит вторую сол-

нечную электростанцию в своей штаб-квартире в 

Эль-Фашире, при этом в последующие бюджетные 

периоды планируется построить аналогичные элек-

тростанции и в других местах дислокации.  

55. Г-н Руис Массьё (Председатель Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам), представляя доклад Консультативного 

комитета о МИНУСКА (A/72/789/Add.8), говорит, 

что рекомендации Консультативного комитета по-

влекут за собой сокращение предлагаемого бюджета 

на 2018/19 год примерно на 1,3 млн долл. США. 

Консультативный комитет не рекомендует одобрять 

предлагаемое преобразование 39 внештатных долж-

ностей гражданского персонала в штатные должно-

сти, принимая во внимание предстоящий стратеги-

ческий обзор Миссии, а также последующий воз-

можный обзор штатного расписания гражданского 

персонала. Что касается оперативных расходов, то 

Консультативный комитет рекомендует сократить 

расходы по статьям «Помещения и объекты инфра-

структуры» и «Наземный транспорт» с учетом дина-

мики расходов в предыдущие периоды. Что касается 

периода 2017/18 года, то Консультативный комитет 

согласился с просьбой Контролера, представленной 

в письме от 8 марта 2018 года, о предоставлении 

полномочий на принятие обязательств на сумму, не 

превышающую 20,2 млн долл. США брутто, для по-

крытия потребностей в ресурсах на дополнительное 

развертывание 900 военнослужащих, санкциониро-

ванное Советом Безопасности в его резолюции 2387 

(2017).  

56. Представляя доклад Консультативного коми-

тета об ОООНКИ (A/72/852), оратор говорит, что 

Консультативный комитет отмечает коэффициент 

исполнения бюджета Операции на период 

2016/17 года, составляющий 96,9 процента, и реко-

мендует в полном объеме и без промедления зачесть 

государствам-членам свободный от обязательств 

остаток средств в размере 5,4 млн долл. США на пе-

риод 2016/17 года, а также прочие поступления и 

корректировки за этот период на сумму 

16,6 млн долл. США.  

57. Консультативный комитет отмечает прогресс, 

достигнутый в обеспечении устойчивого рациональ-

ного природопользования в ходе передачи объектов 

миссии в рамках подготовки к завершению действия 

мандата Операции 30 апреля 2017 года. Комитет вы-

ражает надежду на то, что в будущем все подлежа-

щие закрытию объекты будут передаваться в соот-

ветствии с рекомендациями Департамента операций 

по поддержанию мира и Департамента полевой под-

держки в отношении охраны окружающей среды и 

утилизации отходов; положениями Руководства по 

ликвидации, которое в настоящее время пересматри-

вается этими Департаментами; а также соответству-

ющим местным законодательством и практикой. 

Кроме того, Консультативный комитет надеется, что 

точная финансовая информация об утилизации иму-

щества ОООНКИ будет представлена Генеральной 

http://undocs.org/ru/A/72/687
http://undocs.org/ru/A/72/794
http://undocs.org/ru/S/RES/2363(2017)
http://undocs.org/ru/S/RES/2363(2017)
http://undocs.org/ru/A/72/789/Add.8
http://undocs.org/ru/S/RES/2387(2017)
http://undocs.org/ru/S/RES/2387(2017)
http://undocs.org/ru/A/72/852


A/C.5/72/SR.40 
 

 

14/17 18-07879X 

 

Ассамблее во время рассмотрения ею предстоящего 

доклада Генерального секретаря по этому вопросу.  

58. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о МООНСГ (A/72/853), оратор отмечает, что 

суммы фактических расходов по некоторым статьям 

бюджета в 2016/17 году значительно отличаются от 

сумм, предусмотренных в утвержденном бюджете. 

Консультативный комитет рекомендует Секретари-

ату составлять бюджет будущих миссий, находя-

щихся в процессе сокращения численности персо-

нала или ликвидации, на более реалистичной мето-

дологической основе, опираясь на опыт МООНЛ и 

ОООНКИ. Консультативный комитет надеется, что 

этот опыт будет учтен в новой редакции Руководства 

по ликвидации. Кроме того, Консультативный коми-

тет рекомендует в полном объеме и без промедления 

зачесть государствам-членам свободный от обяза-

тельств остаток средств, а также прочие поступле-

ния и корректировки на период 2016/17 года. Коми-

тет также надеется, что обновленная информация о 

возможных непогашенных обязательствах в связи с 

МООНСГ будет представлена Генеральной Ассам-

блее во время рассмотрения ею окончательного до-

клада Генерального секретаря об исполнении бюд-

жета.  

59. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о порядке финансирования МООНЮС на пе-

риод с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года 

(A/72/854), оратор говорит, что Консультативный ко-

митет рекомендует утвердить дополнительные ре-

сурсы, испрашиваемые на 2017/18 год в связи с раз-

вертыванием дополнительных воинских континген-

тов в целях обеспечения безопасной обстановки в 

Джубе.  

60. Представляя доклад Консультативного коми-

тета об исполнении бюджета МООНЮС за период с 

1 июля 2016 года по 30 июня 2017 года и предлагае-

мый бюджет МООНЮС на период с 1 июля 

2018 года по 30 июня 2019 года (A/72/789/Add.15), 

оратор говорит, что рекомендации Консультативного 

комитета предусматривают сокращение предлагае-

мого бюджета на 2018/19 год на 6,2 млн долл. США 

в связи с небольшим сокращением испрашиваемых 

ресурсов для покрытия расходов на продовольствен-

ное обеспечение сформированных полицейских под-

разделений; упразднением двух должностей, остаю-

щихся вакантными в течение длительного времени; 

а также сокращением ресурсов для покрытия расхо-

дов по статьям «Официальные поездки», «Помеще-

ния и объекты инфраструктуры» и «Наземный 

транспорт». Консультативный комитет отмечает, что 

в 2016/17 и 2017/18 годах образовался значительный 

неизрасходованный остаток средств по некоторым 

статьям расходов. Комитет также принимает к сведе-

нию усилия Миссии по сокращению общего влияния 

ее деятельности на окружающую среду, в том числе 

инициативы в отношении удаления твердых и опас-

ных отходов и начала строительства двух солнечных 

электростанций, и призывает МООНЮС продол-

жать свою деятельность в этой области.  

61. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о ЮНАМИД (A/72/789/Add.7), оратор говорит, 

что рекомендации Консультативного комитета 

предусматривают сокращение предлагаемого бюд-

жета на 2018/19 год на 11,2 млн долл. США. Что ка-

сается оперативных расходов, то Консультативный 

комитет вынес ряд рекомендаций по статьям «Офи-

циальные поездки», «Прочие предметы снабжения, 

услуги и оборудование», «Консультанты и консуль-

тационные услуги» и «Помещения и объекты инфра-

структуры». Что касается статьи «Наземный транс-

порт», то, как отмечает Консультативный комитет, 

при подготовке бюджетов некоторых миссий по под-

держанию мира в отношении сметы расходов на го-

рюче-смазочные материалы применяется корректи-

ровка расходов с учетом времени простоя или отсут-

ствия эксплуатации транспорта. Консультативный 

комитет ожидает, что информация относительно та-

ких корректировок будет представлена Генеральной 

Ассамблее. Кроме того, Консультативный комитет 

согласен с Комиссией ревизоров в том, что в про-

цессе сокращения и реконфигурации Операции Цен-

тральные учреждения должны осуществлять посто-

янное руководство и оказывать поддержку, принимая 

во внимание потенциальное воздействие корректи-

ровок концепции миссии и плана миссии по итогам 

проводимого Африканским союзом и Организацией 

Объединенных Наций совместного стратегического 

обзора ЮНАМИД.  

62. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о МООНППГ (A/72/789/Add.12), оратор гово-

рит, что рекомендации Консультативного комитета 

предусматривают сокращение предлагаемого бюд-

жета на 2018/19 год на 457 900 долл. США. В част-

ности, Консультативный комитет рекомендует ис-

пользовать показатели доли вакантных должностей 

в размере 11 процентов для национальных сотрудни-

ков-специалистов и 5 процентов — для националь-

ных сотрудников категории общего обслуживания и 

не рекомендует учреждать ряд должностей нацио-

нальных сотрудников категории общего обслужива-

ния, в том числе в Секции стратегических коммуни-

каций и общественной информации, Секции типо-

вых юрисдикций, Группе людских ресурсов, Бюд-

жетно-финансовой группе и Группе централизован-

ного складского обслуживания и распределения. Он 

http://undocs.org/ru/A/72/853
http://undocs.org/ru/A/72/854
http://undocs.org/ru/A/72/789/Add.15
https://undocs.org/ru/E/RES/2016/17
http://undocs.org/ru/A/72/789/Add.7
http://undocs.org/ru/A/72/789/Add.12


 
A/C.5/72/SR.40 

 

18-07879X 15/17 

 

также рекомендует сократить на 10 процентов пред-

лагаемый объем потребностей в ресурсах для при-

влечения консультантов. Кроме того, Консультатив-

ный комитет надеется, что Генеральной Ассамблее 

будет представлена подробная информация о финан-

совых последствиях резолюции 2410 (2018) Совета 

Безопасности. Консультативный комитет также 

надеется, что первые итоги оценки практического 

применения концепции мобильных групп, в рамках 

которой гражданский персонал Миссии сосредото-

чен на двух существующих объектах, расположен-

ных в Порт-о-Пренсе, и существенный гражданский 

компонент направляется в каждый из регионов Га-

ити по крайней мере два раза в месяц, будут отра-

жены в первом докладе Генерального секретаря об 

исполнении бюджета МООНППГ. 

63. Г-н Фунес Энрикес (Сальвадор), выступая от 

имени Сообщества государств Латинской Америки и 

Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что Сооб-

щество подтверждает свою солидарность с Гаити и 

признает важность международных усилий по под-

держке национальных приоритетов страны. СЕЛАК 

способствует выполнению мандата МООНППГ, ко-

торый заключается в оказании помощи правитель-

ству Гаити в поддержке развития Гаитянской нацио-

нальной полиции; укреплении правоохранительных 

органов страны, в том числе органов правосудия и 

исправительных учреждений; и содействии поощре-

нию и защите прав человека, включая обеспечение 

наблюдения за положением в области прав человека, 

подготовку докладов и проведение анализа в этой 

области.  

64. Необходимо предоставить МООНППГ доста-

точные ресурсы для выполнения ее мандата. СЕЛАК 

выражает обеспокоенность в связи с рядом сокраще-

ний в предлагаемом бюджете Миссии, рекомендо-

ванных Консультативным комитетом, в частности в 

связи с возражениями Комитета против учреждения 

ряда новых должностей в тех областях работы Мис-

сии, в которых Генеральный секретарь выявил недо-

статки. Сообщество будет принимать активное уча-

стие в консультациях по этому вопросу в целях по-

лучения более полного представления о проблемах, 

с которыми может столкнуться Миссия в результате 

предлагаемых сокращений.  

65. Необходимо выделить достаточные ресурсы 

для осуществления программных мероприятий, про-

грамм сокращения масштабов насилия в общинах и 

проектов с быстрой отдачей. В связи с этим СЕЛАК 

с удовлетворением отмечает пояснения Генераль-

ного секретаря в отношении того, каким образом ре-

сурсы, предлагаемые для осуществления каждого из 

этих видов деятельности, будут способствовать вы-

полнению мандата МООНППГ.  

66. СЕЛАК выступает против произвольных сокра-

щений объема ресурсов Миссии без представления 

технического обоснования. Бюджет МООНППГ, как 

и бюджеты других миротворческих и специальных 

политических миссий, должен составляться исходя 

из положения на местах и соответствующих манда-

тов Совета Безопасности, а не из произвольно уста-

новленных пределов бюджетных ассигнований Ора-

тор настоятельно призывает все государства-члены 

продолжить поддержку усилий по восстановлению, 

стабилизации и развитию Гаити. 

67. Г-жа Свиб (Суринам), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 

КАРИКОМ поддерживает международные усилия, 

направленные на то, чтобы народ Гаити встал на путь 

обеспечения устойчивого мира, стабильности и раз-

вития. В связи с этим оратор с удовлетворением от-

мечает усилия Организации Объединенных Наций по 

улучшению ситуации в Гаити, о чем свидетельствует 

успех МООНСГ, и приветствует продление мандата 

МООНППГ до 15 апреля 2019 года на основании ре-

золюции 2410 (2018) Совета Безопасности. 

68. Показатель освоения бюджетных средств 

МООНСГ на 2016/17 год составил 97,7 процента, 

что свидетельствует о приложении добросовестных 

усилий для оказания необходимой помощи Гаити. 

КАРИКОМ приветствует приверженность Генераль-

ного секретаря делу улучшения положения в тех об-

ластях, в которых деятельность МООНСГ была не-

удовлетворительной, в том числе путем принятия 

мер по изъятию и утилизации опасных материалов и 

ведению надлежащего учета просроченных лекар-

ственных препаратов и созданию соответствующих 

записей об их утилизации. Тем не менее Комиссия 

ревизоров отмечает, что применительно к 1407 из 

1772 официальных поездок, совершенных персона-

лом МООНСГ в 2016/17 году, не было соблюдено 

требование о том, что все процедуры оформления 

поездок должны быть завершены за 16 календарных 

дней до начала официальной поездки. Комиссия 

также отмечает, что 45 процентов не отвечающих 

установленным требованиям поездок были совер-

шены без представления какого-либо обоснования 

причин, по которым оформление поездки не было за-

вершено в надлежащие сроки. Группа ожидает, что в 

МООНППГ персонал Миссии будет помнить о необ-

ходимости заблаговременного бронирования и со-

блюдать требование о представлении обоснования в 

случае какого-либо отступления от установленного 

порядка.  

http://undocs.org/ru/S/RES/2410(2018)
http://undocs.org/ru/S/RES/2410(2018)


A/C.5/72/SR.40 
 

 

16/17 18-07879X 

 

69. Потребности в ресурсах для МООНППГ в 

2018/19 году согласуются с целями Миссии по 

укреплению национального потенциала, в частности 

касающимися укрепления потенциала Гаитянской 

национальной полиции и правоохранительных орга-

нов, а также наблюдения за положением в области 

прав человека, подготовки докладов и проведения 

анализа в этой области. Таким образом, проекты в 

общинах, в том числе программы сокращения мас-

штабов насилия в общинах и проекты с быстрой от-

дачей, предназначенные для улучшения инфраструк-

туры и предоставления оборудования местным си-

лам полиции, судебным органам и пенитенциарным 

учреждениям, играют существенную роль в обеспе-

чении долгосрочного мира и безопасности в Гаити, 

которые, в свою очередь, являются необходимыми 

элементами развития.  

70. Бюджет МООНППГ, как и бюджеты других ми-

ротворческих и специальных политических миссий, 

должен составляться исходя из положения на местах 

и соответствующих мандатов Совета Безопасности. 

КАРИКОМ выступает против произвольных сокра-

щений объема ресурсов Миссии без представления 

технического обоснования, поскольку эти сокраще-

ния сводят на нет достигнутые МООНСГ успехи. 

Поэтому Сообщество выражает обеспокоенность в 

связи с возражениями Консультативного комитета 

против предложения об учреждении ряда новых 

должностей в рамках МООНППГ в целях укрепле-

ния таких компонентов, как руководство и управле-

ние, политические вопросы и обеспечение законно-

сти, а также в целях поддержки других аспектов де-

ятельности Миссии. Оратор призывает государства-

члены к взаимодействию с правительством и наро-

дом Гаити в целях обеспечения консолидации и не-

обратимости достигнутого прогресса. 

71. Г-н Веласкеc Кастильо (Мексика) говорит, что 

учреждение МООНППГ свидетельствует о готовно-

сти Организации Объединенных Наций оказывать 

поддержку правительству Гаити в его усилиях по 

наращиванию институционального потенциала и со-

зданию необходимых условий для установления 

прочного мира. Продолжающееся взаимодействие 

правительства Гаити и международного сообщества 

будет иметь решающее значение для выполнения 

Миссией ее непростого мандата. 

72. Поддержка со стороны Организации Объеди-

ненных Наций необходима для координации иници-

атив по созданию лучшего будущего для Гаити и со-

действия устойчивому развитию страны. Таким об-

разом, для поддержки усилий Гаити по достижению 

целей в области устойчивого развития необходимо 

обеспечить тесное сотрудничество МООНППГ и 

учреждений, включенных в состав Рамочной про-

граммы Организации Объединенных Наций по ока-

занию помощи в целях развития Гаити на 2017–

2021 годы, и согласованность их действий, в том 

числе применительно к ресурсам. МООНППГ при-

звана сыграть особо важную роль в содействии все-

стороннему осуществлению цели 16 в области 

устойчивого развития, касающейся содействия по-

строению справедливого, миролюбивого и откры-

того общества. На примере МООНППГ Организация 

Объединенных Наций продолжает демонстрировать 

свою способность к эффективной координации ини-

циатив в области миротворческой деятельности, гу-

манитарной помощи и развития на местах, которую 

она уже проявила в рамках МООНСГ.  

73. Мексика продолжит предоставлять МООНППГ 

полицейский персонал так же, как и для МООНСГ, и 

останется активным членом Специальной консуль-

тативной группы по Гаити, учрежденной Экономи-

ческим и Социальным Советом, а также будет при-

нимать участие в региональном, субрегиональном и 

двустороннем сотрудничестве с Гаити. Оратор при-

зывает Комитет выделить необходимые ресурсы для 

МООНППГ в соответствии с предложениями Гене-

рального секретаря.  

74. Г-жа Васкес (Чили) говорит, что поддержка со 

стороны Организации Объединенных Наций и при-

верженность правительства Гаити сыграли решаю-

щую роль в достижении прогресса за последние 

13 лет в рамках МООНСГ. Делегация оратора под-

держивает просьбу Генерального секретаря о выде-

лении ресурсов для выполнения повестки дня Орга-

низации в области поддержания мира в Гаити.  

75. Взаимосвязь между безопасностью и разви-

тием в качестве одного из средств обеспечения проч-

ного мира по-прежнему имеет основополагающее 

значение. МООНППГ должна опираться на опыт 

МООНСГ, в том числе принимать во внимание важ-

ность осуществления дальнейших программных ме-

роприятий и проектов с быстрой отдачей в целях 

поддержки мандата МООНППГ, направленного на 

укрепление верховенства права и упрочение мира, а 

также учитывать ситуацию на местах в целях обес-

печения должной безопасности. В интересах сохра-

нения достигнутых МООНСГ положительных ре-

зультатов путем эффективного перехода к 

МООНППГ Комитету следует обеспечить предска-

зуемое, гибкое и рациональное предоставление ре-

сурсов.  

76. Г-н Мохаммед (Судан) с удовлетворением от-

мечает постепенное сокращение числа сотрудников 

ЮНАМИД после осуществления первых двух 



 
A/C.5/72/SR.40 

 

18-07879X 17/17 

 

этапов упразднения внештатных и штатных должно-

стей, санкционированного Советом Безопасности в 

его резолюции 2363 (2017) в свете устойчивого улуч-

шения ситуации в Дарфуре и положительных резуль-

татов правительственной кампании по сбору ору-

жия. На сегодняшний день ни ЮНАМИД, ни органы 

власти Судана не заметили каких-либо негативных 

последствий в результате реорганизации Операции. 

Благоприятная обстановка в Судане свидетельствует 

об успехе прилагаемых правительством усилий по 

восстановлению мира и стабильности после осу-

ществления Дохинского документа о мире в Дар-

фуре и об улучшении положения внутренне переме-

щенных лиц. В связи с гуманитарным кризисом в 

Южном Судане правительство Судана также от-

крыло несколько гуманитарных коридоров и прини-

мает у себя большое число беженцев из этой страны. 

Кроме того, правительство продолжает соблюдать в 

одностороннем порядке режим прекращения огня, 

который продлевался несколько раз с момента его 

объявления в 2017 году, в последний раз — до 

30 июня 2018 года. 

https://undocs.org/S/RES/2363(2017) 

77. Бюджет ЮНАМИД на 2018/19 год следует пе-

ресмотреть с учетом перехода Операции от поддер-

жания мира к миростроительству. Достигнутая эко-

номия не должна мешать решению приоритетных за-

дач, связанных с содействием постконфликтному 

восстановлению в Дарфуре, оказанием экологиче-

ской поддержки затронутым общинам и уменьше-

нием экологических последствий деятельности 

ЮНАМИД. Консультативный комитет неоднократно 

отмечал недостаточно быстрый прогресс в уменьше-

нии экологических последствий Операции, осо-

бенно в части реализации инициатив по производ-

ству электроэнергии на солнечных электростанциях, 

которые до сих пор остаются на этапе планирования. 

Деятельность в этом направлении имеет особенно 

важное значение с учетом повлиявшей на Дарфур за-

сухи в Сахельском регионе. ЮНАМИД должна нара-

щивать свои усилия на заключительных стадиях 

фазы миростроительства в целях обеспечения плав-

ной передачи функций страновой группе Организа-

ции Объединенных Наций. 

78. Правительство Судана продолжит прилагать 

усилия к достижению мира и обеспечению развития, 

уделяя особое внимание превентивной дипломатии 

и поддержанию мира. Правительство также сосредо-

точится на укреплении мира и устранении коренных 

причин конфликтов, что является сложной задачей, 

решение которой потребует согласованных усилий 

на национальном, региональном и международном 

уровнях. Наконец, вплоть до полного вывода 

ЮНАМИД из страны правительство Судана будет 

продолжать сотрудничать с Организацией Объеди-

ненных Наций, Африканским союзом и другими 

партнерами в вопросах укрепления мира, защиты 

гражданского населения и содействия развитию.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 00 мин. 

http://undocs.org/ru/S/RES/2363(2017)
https://undocs.org/S/RES/2363(2017)

